
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Direzione – Decreto Direttore 163/2023 - Liquidazione e pagamento € 1.199,44 
incluse ritenuta di acconto del 20% e contributi previdenziali, a favore del sig. Fausto 
Paolo Crippa per le docenze realizzate presso l’Istituto penitenziario di Ancona – sede 
Barcaglione. Progetto Agricoltura sociale e servizio civile (cod. 8.41). Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 - Approvazione della variazione del 
bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 1.199,44, inclusa ritenuta di acconto e 
contributo previdenziale INPS, per le docenze tenute presso gli Istituti Penitenziari di Ancona 
- Sede Barcaglione,  così come di seguito indicato:

- la somma di euro 744,48, vista la regolare esecuzione, al sig. Fausto Paolo Crippa 
Muggiò (MB) C.F. CRPFTP53M14F797V;

- la somma di euro 264,00 a titolo ritenuta di acconto del 20%. da versare all’Erario;
- la somma di euro 248,16 quale contributo previdenziale per la gestione separata 

INPS;
- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali 

dell’AMAP ad emettere i seguenti mandati di pagamento:
- Euro 744,48 a favore del sig. Fausto Paolo Crippa  C.F. CRPFTP53M14F797V di 

Muggiò (MB);



2

- Euro 206,80 quale ritenuta d’acconto IRPEF del 20%  - art. 25 DPR 633/72;
- Euro 248,16 quale contributo previdenziale gestione separata INPS – Art. 44 L. 

326/2003, dei quali 2/3 a carico del committente ed 1/3 a carico del lavoratore;
- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e  

in forma integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione trasparente, 
sotto sezione Bandi e contratti.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale degli acquisti 
dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-Contabile 
dell’Agenzia;

- Deliberazione del CdA n. 27 del 20.06.2023 Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- DGR 499 del 13 aprile 2023 che approva il programma delle attività di agricoltura sociale da 
realizzare negli Istituti Penitenziari di Ancona relativo all’anno 2023;

- DGR n. 1613 del 21/12/2020, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la Regione 
Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia Romagna e le 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo nel settore agricolo di 
persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 2021/2023;



3

- Decreto del Direttore 163 del 17 maggio 2023 che autorizza il corso di formazione per detenuti 
dell’Istituto Penitenziario di Ancona Barcaglione.

Motivazione

Con Decreto del direttore n. 163 del 17 maggio 2023 è stata autorizzata la realizzazione del 
corso sulla trasformazione del latte ovino, rivolto ai detenuti degli Istituti Penitenziari di Ancona 
– sede di Barcaglione. 
Con lo stesso atto è stato formalizzato l'incarico al sig. Fausto Paolo Crippa (prot. AMAP n. 3248 
del 11.05.2023). 
Il corso di “Caseificazione del latte ovino” di 36 ore, si è svolto dal 8 al 25 maggio  2023.  Hanno 
partecipato 7 detenuti che, sulla base dei risultati del test, sono risultati tutti idonei come 
evidenziato dalla comunicazione dell’Amministrazione Penitenziaria di Ancona, prot. AMAP 
5591 del 23.08.2023.
Le docenze sono state tenute dal sig. Fausto Paolo Crippa sulla base di quanto previsto nella 
lettera di conferimento dell’incarico, pertanto si ne attesta la regolare esecuzione.
L’importo di Euro 1.200,00 IVA ed ogni altro onere incluso, è stato impegnato sul bilancio AMAP 
2023 (imp. n.  360/2023), progetto "Agricoltura Sociale e Servizio Civile", codice 8.41, Categoria 
“Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Formazione”, cod. 205030.
Il sig. Fausto Paolo Crippa di Muggiò (MB), non essendo titolare di P. IVA e trattandosi di una 
prestazione occasionale, ha emesso una richiesta di compenso per prestazione occasionale 
(prot. ASSAM n. 5575 del 22/08/2023), soggetta a ritenuta d’acconto IRPEF del 20% - art. 25 
DPR 633/72.
Si rileva pertanto la necessità di liquidare la somma di € 744,48, al sig. Fausto Paolo Crippa di 
Muggiò (MB) C.F. CRPFTP53M14F797V, di versare la ritenuta di acconto del 20% all’Erario e 
il contributo previdenziale per la gestione separata all’INPS – art. 44 L. 326/2003. 
Verificata la documentazione amministrativa, si propone di autorizzare il Responsabile della 
Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore del sig. Fausto Paolo Crippa di Muggiò (MB) C.F. CRPFTP53M14F797V.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Decreto Direttore 163/2023 - Liquidazione e pagamento € 1.199,44 incluse ritenuta di acconto 
del 20% contributi previdenziali, a favore del sig. Fausto Paolo Crippa per le lezioni realizzate 
presso l’Istituto penitenziario di Ancona – sede Barcaglione. Progetto Agricoltura sociale e 
servizio civile (cod. 8.41). Bilancio 2023”
Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta 



4

verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 0 allegati”


	NumeroDataRep: n. 255 del 25 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-23T16:18:15+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2023-08-24T22:12:17+0200
	ANDREA BORDONI




